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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chương trình công tác quý III, xây dựng chương trình 

công tác quý IV năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 2708/UBND ngày 20/9/2024 của UBND huyện 

Sơn Hà về việc rà soát báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ, chương trình công 

tác quý III, xây dựng chương trình công tác quý IV năm 2024, UBND xã Sơn 

Nham báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình công tác quý III năm 

2024: 

Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND 

huyện Sơn Hà về việc Ban hành chương trình công tác năm 2024, UBND xã 

Sơn Nham đã xây dựng và Ban hành Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 

21/6/2024 của UBND xã Sơn Nham về việc ban hành Chương trình công tác 

quý III năm 2024; trên cơ sở các ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, TT Đảng ủy 

xã, UBND xã đã cụ thể hóa và thực hiện một số nội dung cụ thể trong quý III 

năm 2024 như sau: 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các kết luận, Nghị quyết Đại hội đảng bộ 

xã, Nghị quyết của HĐND xã; chú trọng xây dựng các giải pháp thực hiện đồng 

bộ, phù hợp khả năng nguồn lực của xã để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội trong năm 2024. 

- Chủ động theo dõi, rà soát, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao trong 

năm 2024, kịp thời đưa ra những giải pháp, lộ trình thực hiện đảm bảo hoàn 

thành; đồng thời, đề xuất điều chỉnh, bổ sung (nếu có) để phù hợp với tình hình 

thực tế. 

- Huy động và tranh thủ mọi nguồn vốn đầu tư, lồng ghép các chương 

trình dự án; đồng thời, phát huy mọi nguồn lực trong nhân dân để đầu tư phát 

triển sản xuất, hạ tầng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm và cải 

thiện đời sống của nhân dân. 

- Tập trung thực hiện nhiều giải pháp, xây dựng kế hoạch cụ thể để phấn 

đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao; thực hiện chính sách tài chính 

khuyến kích phát triển sản xuất kinh doanh để tăng nguồn thu trên địa bàn. Quản 

lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Ưu tiên kinh phí đầu tư phát triển 

và đảm bảo an sinh xã hội. Theo dõi, đôn đốc tình hình giải ngân vốn đầu tư, có 

những biện pháp kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc. Kiên quyết điều 



chỉnh vốn của các dự án không triển khai được hoặc chậm triển khai để tập trung 

cho các dự án có khả năng giải ngân cao; quyết liệt hoàn thành các dự án, công 

trình chậm tiến độ. 

- Nâng cao chất lượng trong công tác xây dựng, tổ chức thực hiện và quản 

lý quy hoạch. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi quy hoạch, kế hoạch 

nhằm đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội của xã đồng bộ, hiệu quả. 

- Đẩy mạnh thâm canh và áp dụng khoa học kỹ thuật, giống mới để tăng 

năng suất, sản lượng cây trồng trên địa bàn; phát triển sản xuất các loại lúa lai, 

ngô lai, chủ động trong việc cung ứng đầy đủ kịp thời giống, phân bón, thuốc trừ 

sâu cho nhân dân. Tăng cường ứng dụng các kỹ thuật sơ chế, bảo quản hiệu quả 

để nâng cao chất luợng sản phẩm nông nghiệp. Phát triển ngành nông, lâm 

nghiệp và nông thôn phù hợp với địa bàn.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động tối đa mọi nguồn lực tập 

trung xây dựng nông thôn mới. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa 

bàn; công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về bảo vệ môi trường, 

nguy cơ tác động của biến đổi khí hậu; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý về 

tài nguyên, khoáng sản và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo giải 

quyết đơn thư, khiếu nại về tranh chấp đất đai. 

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; đặc biệt là công tác 

giảm nghèo, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện có hiệu quả các 

chương trình, dự án về giảm nghèo để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống người 

nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số vùng khó khăn. Đẩy mạnh việc triển khai thực 

hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyến thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện, kỷ niệm trong năm; tuyên 

truyền về thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, cải cách hành chính, an toàn thực thẩm và phát triển kinh tế - văn hóa 

xã hội trên địa bàn xã. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, xây dựng đội ngũ cán 

bộ, công chức có năng lực và phẩm chất đạo đức, đảm bảo thực thi công vụ. Xây 

dựng nền hành chính thân thiện, gần dân, phục vụ nhân dân. Tiếp tục chấn chỉnh 

kỷ cương, kỷ luật hành chính.  

- Đổi mới lề lối, phương pháp làm việc một cách khoa học, tích cực, chủ 

động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội; xây dựng cụ thể các kế hoạch, chương trình công tác năm, quý và hàng 

tháng. 

- Tiếp tục duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Thường trực 

UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã nhằm tăng cường công tác tuyên 

tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật, tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho nhân dân.  



- Nắm chắc tình hình an ninh trật tự, phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội 

phạm. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định 

của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.  

- Củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an 

ninh nhân dân. Giữ vững sự đoàn kết thống nhất và sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị; ngăn chặn làm thất bại âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực 

thù địch; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; 

giải quyết kịp thời những tranh chấp, bất đồng, mâu thuẫn ngay từ cơ sở. 

- Xây dựng Báo cáo số 231/BC-UBND ngày 23/9/2024 của UBND xã 

Sơn Nham về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý III năm 2024, xác định phương 

hướng nhiệm vụ quý IV năm 2024. 

UBND xã Sơn Nham cơ bản hoàn thành các nội dung đăng ký chương 

trình công tác quý III tại Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của 

UBND xã. 

2. Đề xuất chương trình công tác quý IV năm 2024: 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng- 

an ninh và thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã Sơn Nham, 

UBND xã đề xuất một số nội dung chương trình công tác quý IV năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 23/9/2024 về việc ban 

hành chương trình công tác quý IV năm 2024 xã Sơn Nham). 

Trên đây là đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ Chương trình công tác 

quý III; xây dựng Chương trình công tác trọng tâm quý IV năm 2024, UBND xã 

Sơn Nham xin báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT.                                     

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Công Nhân 
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